2. "Verso": se llama así porque, dispuestos los pies métricos por su orden, están regidos por ciertos cortes, que se llaman miembros. Para que no se alarguen más de lo debido, hay establecida una medida, y terminada, vuelven de nuevo a empezar, y por eso se llaman "versos" porque vuelven (revertuntur). (*)

Qui ne longius provolverentur quam iudicium posset sustinere, modum statuit ratio unde reverterentur, et ab eo ipso versum vocatum, dicunt quod "revertatur".

3. A esto se agrega el "ritmo" que está moderado por un cierto término; pero que, sin embargo, tiene sus medidas de pies, y esto es lo que en latín se llama el número, y a ello se refiere Virgilio cuando dice (Egl. 9,45): "Recuerdo la tonadilla, si conservara las palabras". (*)

(81) 3. Huic adhaeret rhythmus, qui non est certo fine moderatus, sed tamen rationabiliter ordinatis pedibus currit; qui Latine nihil aliud quam "numerus" dicitur. De quo est illud: "... Números memini, si verba tenerem".

4. "Carmen". Se llama así lo que se contiene dentro de pies métricos, y se cree se llama así, o porque se pronuncia "carptim" (por partes) (de donde a la operación de dividir, separar y limpiar la lana se dice "carminare"), o porque los que cantaban se estimaba que estaban locos, "earere mente".

(82) 4. Carmen vocatur quidquid pedibus continetur; cuidatum nomen existimant, seu quod "carptim" pronuntiaretur (unde hodie lanam quam purgantes discerpunt, "carminare" dicimus) seu quod qui illa canerent "carere" mente existimabantur.

5. "Metro": recibe diversos nombres según los pies de que consta, la materia de que habla, según sus inventores, los que más la usaron, o según el número de sílabas.

(83) 5. Metra, vel a pedibus, nuncupata, vel a rebus quae scribuntur, vel a frequentatoribus, vel a numero syllabarum.

6. "Según los pies" los metros se llaman dactílicos, yámbicos y trocaicos. . .

(84) 6. A pedibus metra vocata ut dactylica, iambica, trochaica. . .

(85) 7. Ab inventoribus metra appellata dicuntur, ut, Anacreonticum, Saphicum, Archilochium. . .

7. Por razón de los "inventores" reciben varios nombres como anacreónticos, sáficos, arquiloquios. . .

(86) 8. A frequentatoribus, ut Asclepiadea. . .

8. "Según los que más lo usaron" como asclepiadeos. . .

(87) 9. A rebus quæ scribuntur, ut heroicum, elegiacum, bucolicum. Heroicum enim carmen dictum, quod eo virorum fortium res et facta narrentur. Nam heroes appellantur viri propter sapientiam et fortitudinem; quod metrum auctoritate coetera metra præcedit, unum ex omnibus tam maximis operibus aptum quam parvis, suavitatis et dulcedinis aequè capax.